
 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.247  1 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025Diário oficial Belém, Sexta-feira,
30 de Maio de 2025

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 12 Páginas
ANO CXXXIV DA IOE
135º DA REPÚBLICA

Nº 36.247

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  .................................................................................................................. - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE ......................................................................................................... - PÁG. 05
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO ......................................................................................................................................................... - PÁG. 06
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA ................................. - PÁG. 12

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.247 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Aldo Silva Da Costa Júnior 
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Francisco Nélio Aguiar da Silva
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Odimar Wanderley Salomão
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Elieth De Fátima Da Silva Braga
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador-Geral: Marcos André Mendes Azevedo Cantuária Nobre
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: Maria Nilma Silva de Lima  
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Washington Costa de Albuquerque
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Filipe Meireles Xavier
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: Dr. Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Mônica Palheta Furtado Belém
Defensora Pública Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Francisco Wesley Batista Moreira
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, LOJA COMERCIAL e REDAÇÃO 
R. Arcipreste Manoel Teodoro, 305 - Batista Campos - 66023-700 Belém - PA 

PARQUE GRÁFICO 
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 91 99271-2328
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 99271-2328

cm x coluna R$ 100,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7 em formato WORD.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.
O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 

Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 
Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE BALANÇOS
(EM PDF, ARQUIVOS FECHADOS )

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 
91 98457-5788

MAIS INFORMAÇÕES
suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.247  3 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Sipriano Ferraz Santos Junior 
Tel.: (91) 3110-1201 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEINFRA
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Hilton Alves De Aguiar
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Fabricio Rodrigues Costa   
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ - ARTRAN
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: Raul Protázio Romão
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

COMPANHIA DE ATIVOS AMBIENTAIS E PARTICIPAÇÕES 
DO PARÁ S.A. - CAAP
Presidente: Fagner Henrique Maia Feitosa
Tel.: (91) 3184-9198 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Raimundo Benassuly Maués Junior
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: Arnaldo Dopazo Antonio José 
Tel.: (91) 3201-5101

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.: (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Edilza Joana Oliveira Fontes
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Manoel Carlos Antunes
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.: (91) 3110-8450/8453
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Fernanda Regina De Pinho Paes
Tel.: (91) 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.247 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº 0145/2025-GABS/SEPLAD, DE 30 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando os termos do Ofício nº 2025/156 SAGAT - SEMAS, de 23 de 
maio de 2025;
Considerando os termos de desistência dos candidatos relacionados nesta 
Portaria, aprovados e nomeados no Concurso Público C-218 da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, atualmente denominada 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade (SEMAS), 
Lei nº 10.989, de 29 de maio de 2025;
Considerando as informações constantes no Processo Administrativo 
Eletrônico (PAE) n° E-2025/2715964;
RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito, com base no §3º do art. 22 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, as nomeações dos candidatos constantes 
nesta Portaria, os quais foram nomeados para exercerem os cargos a seguir 
discriminados, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
Clima e Sustentabilidade (SEMAS).
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
GESSIANA LISBOA MONTEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - AGRONOMIA
BRENO PORTO DE OLIVEIRA CUNHA
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Planejamento e Administração do Estado do Pará
Decreto publicado no DOE nº 36.085, de 02/01/2025
PORTARIA Nº 0146/2025-GABS/SEPLAD, DE 30 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-218 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade (SEMAS), atualmente denominada Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade (SEMAS), Lei nº 10.989, de 29 
de maio de 2025, cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 35.421, de 31 de maio de 2023;
Considerando os termos do Ofício nº 2025/156 SAGAT – SEMAS de 23 de 
maio de 2025; e
Considerando as informações constantes no Processo Administrativo 
Eletrônico n° E-2025/2715964;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o §1º do art. 34 da Constituição Estadual 
e inciso I do art. 6º da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
os candidatos constantes nesta Portaria, para exercerem, em virtude de 
aprovação em concurso público, os cargos de provimento efetivo a seguir 
discriminados, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
Clima e Sustentabilidade (SEMAS):
CARGO: ASSISTENTE AMBIENTAL – ÁREA: ADMINISTRATIVA
ALLAN BRUNO MARGALHO DE PAULA
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL – AGRONOMIA
ANA RENATA ABREU DE MORAES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Planejamento e Administração do Estado do Pará
Decreto publicado no DOE nº 36.085, de 02/01/2025
PORTARIA Nº 0147/2025-GABS/SEPLAD, DE 30 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-218 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade (SEMAS), atualmente denominada Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade (SEMAS), Lei nº 10.989, de 29 
de maio de 2025, cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 35.421, de 31 de maio de 2023;
Considerando o teor do Ofício nº 2025/153 SAGAT – SEMAS de 22 de maio 
de 2025;
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
E-2025/2709697;

RESOLVE
Art. 1º Nomear, de acordo com o §1º do art. 34 da Constituição Estadual 
e inciso I do art. 6º da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
os candidatos constantes nesta Portaria, para exercerem, em virtude de 
aprovação em concurso público, os cargos de provimento efetivo a seguir 
discriminados, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
Clima e Sustentabilidade (SEMAS).
CARGO: ASSISTENTE AMBIENTAL – ÁREA: ADMINISTRATIVA
JOSIEL COSTA BARBOSA
THALITA LUANA DO NASCIMENTO MENDONÇA (PcD)
HUINY SILVA MONTEIRO
RONALDO DOS SANTOS GAMA (PcD)
NAYNARA SILVA ALVES
MAELI DE SOUSA RAMOS (PcD)
CAMILA NATHERCIA SILVA MOURA
KENNESTOM KHAMYASH DA SILVA VIÉGAS
LINDSEY BIANCA ARAÚJO FIALHO
DEBORA DANIELY RODRIGUES E RODRIGUES
RENATO RODRIGUES DE SOUSA
PALOMA CAROLINA DE OLIVEIRA CÂMARA
ANANDA CRIS DI TOMASO SANTOS PEREIRA
YASMIN BARBOSA PINTO
RAQUEL ALBUQUERQUE DOS SANTOS
JULIANA DO SOCORRO SOEIRO MONTEIRO
RENATA SILVA FARIAS PIRES FERREIRA
NAIRA REGINA BRITO REIS
ROSIMARA LIMA DE OLIVEIRA
PAULA FRANCINET CARDOSO LOBO
DAIANA GOMES DE CARVALHO
DAYANE MAIA DE JESUS
CARLOS ALEXANDRE SARMENTO DE CASTRO
JONAS DE LUCA TRINDADE DA SILVA
SANDYLARA LOPES MARREIROS
BRENDA CRISTINA MORAES LIMA BARATA
PEDRO HENRIQUE ALMEIDA DE BRITO
VICTÓRIA TAYNÁ MAFRA DE SENA
ADRIELLE CARREIRA DA SILVA
MIGUEL MONTEIRO COSTA JÚNIOR
GERCILEIA DO SOCORRO SERRÃO MEDEIROS
JOYCE LENE DE MESQUITA PEREIRA
LARISSA MONICQUE VIEIRA LOBATO
JESSICA DA SILVA ARAGAO COELHO CORREA
GILSON AMARAL FREITAS
ARETHA SOUZA DE PAIVA
BRUNA TAVARES DE OLIVEIRA
MARIA FRANCISCA OSCARINA ROZAL JACKSON COSTA
LUCAS MATEUS PIEDADE MONTEIRO
INAÊ DE BRITO ALBUQUERQUE NASCIMENTO
KATHLEEN JUCÁ LONGOBARDI
GLEYSON FERREIRA DOS SANTOS
HELANE AGLAÊ SANTOS DE SOUZA
NAISE HELEN PALHETA CARDOSO
LUCIANA SERRÃO PANTOJA
YAGO RAMON REBELO DE AZEVEDO
YAGO RIBEIRO GALVAO
PAULO MOISES DA SILVA BARROS
LAYDIANNE BRUNA VINHAS DA SILVA
PEDRO HENRIQUE BARBOSA MONTEIRO
MAYARA DE PAULA BARATA DA SILVA
DOMINICK PINTO LIMA
CHARLISSON LAVOR COUTINHO
CAROLINE DO NASCIMENTO MEDEIROS
HAIANNY BEATRIZ SARAIVA LIMA
DEBORA THAMILES CORREA SODRE
HERCÍLIA MELO MONTEIRO COSTA
JORGE EDUARDO RODRIGUES SOUSA
MARIA CAMILA DA SILVA FARIAS
CARGO: ANALISTA DE GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO
AMANDA ALVES GONÇALVES
JOÃO CARLOS DE SOUZA VIEIRA
THIAGO BRANDÃO QUARESMA
CARGO: ANALISTA DE GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS
JILCENATALIA SILVA PEDROSO
LUCAS DIOGO RODRIGUES DA SILVA
ARTHUR PHILLIP ALBERTH MARQUES DA COSTA
IGOR DOS SANTOS PESSÔA
MARCIO NONATO DA COSTA BORGES
PEDRO NEVES DE CASTRO
LUANA NASCIMENTO CRUZ
GABRIEL DO NASCIMENTO RODRIGUES
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL – AGRONOMIA
GLAILSON AUGUSTO ROCHA DOS SANTOS
ANIELLE SOUSA DA COSTA
FELIPE JOSÉ MENDES DE LIMA
JOHNISON POLICARPO DOS SANTOS LOPES
THAYANA CRISTINA DE ANDRADE RODRIGUES
KAROLINNY CARNEIRO GUERRA COSTA
JALYNE EUGENIA ASSUNCAO DE SOUZA
ISMAEL ALVES AMORIM
DANILO GABRIEL MEDEIROS DA SILVA PINHEIRO
DANYELLE CONCEIÇÃO MONTEIRO COURI
SAULLO SANDRO DE CAMPOS PEREIRA



 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.247  5 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

RUBIA CARLA RIBEIRO DANTAS
EMANUELA SILVA DO NASCIMENTO
CRISTIELE DOS ANJOS COSTA
ROBSON OLIVEIRA DE ALMEIDA
CAMILA GURJÃO DA COSTA
ANA CAROLINA HACKBARTH
ANDREI CORREA REGO
WENDEL MARLON NASCIMENTO COSTA
ANDREA BRAGA BOAVENTURA ARAÚJO
RENATA FARIAS DE ANDRADE
DÉBORA SOUSA DA CONCEIÇÃO
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
HELENA PEREIRA ALMEIDA
TEREZA BEATRIZ LIMA DOS SANTOS
RAYNARA COSTA MELLO
AILSON NUNES SALES
SUELLEN FURTADO VINAGRE
ALINNE NAYARA NEGRÃO DE MELO
KELLY GONÇALVES DA COSTA
RENAN LUÍS QUEIROZ ROCHA
VERGIANA DOS SANTOS PAIXÃO
DANIELA FELIZ BARBOSA GUERREIRO
RAFAEL RODRIGUES FARIAS
PAULO ANDERSON SOARES PEREIRA
ANTÔNIO BASÍLIO GUERREIRO JUNIOR (PcD)
HUGO LEONARDO NOGUEIRA (PcD)
THAYS DE FÁTIMA BRITO PANTOJA
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL – CIÊNCIAS SOCIAIS
ELIAS SAMPAIO E SILVA
LEONARDO FIGUEIREDO DE SOUZA (PcD)
RAFAELA DA CUNHA PINTO
LELA CAROLINE ARANTES MESQUITA
CRISTÓVÃO CUNHA SIMÕES DA MOTA
LUZIMAR RAMOS BARROS
TASSIA ANDREA PEREIRA DE SOUZA
ELIEZER DA LUZ SOUZA JUNIOR
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL – ENGENHARIA AMBIENTAL
KATSUMI JOSE DOURADO WATANABE
ALEXANDRE JOSE SOARES REIS (PcD)
NILTON RICARDO DE OLIVEIRA SILVA
FÁBIO KAWAGUCHI BARRADAS
JONATHAN RIAN FARIAS DO VALE
BIANCA SIQUEIRA NUNES
THIAGO COLARES MIRANDA
BRUNO GILMAR SILVA DA SILVA
LUIZ EDUARDO CHAVES DE AZEVEDO
JULIANE DA COSTA CAVALCANTE
JOSIANE DE ALMEIDA AGUIAR
ANDRE HENRIQUE LOBATO DA SILVA
BRUNO ANDRADE BRÍGIDO
DESIRREÉ CRISTINE PENA VIEIRA LEAL
PATRICK DE SOUSA TEIXEIRA
CRISLAINY RAYANA COELHO LUZ
RANIELLY SOUZA MONTEIRO DA SILVA
MATEUS SOUZA MORAIS
LANA GABRIELA PARDAL DE ANDRADE
LUCAS DOS SANTOS ALVES
HUGO MARCEL FLEXA FARIAS
ADRIELLE DA SILVA OLIVEIRA DOS SANTOS
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL – ENGENHARIA DE PESCA
TALITA MONTEIRO DE SOUZA
LUAN FREITAS ROCHA
LEONILTON RODRIGUES BARBOSA DA SILVA
BRUNO JOSÉ CORECHA FERNANDES EIRAS
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL – ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
FAGNER AUGUSTO MORAES DE ALMEIDA
LUÍZ FELIPE MENDES GOMES DA SILVA
FERNANDO WILLIAM DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL – ENGENHARIA FLORESTAL
LILIANE SOUZA BRABO
ADRIELLY ROBERTA BENTES LOUCHARD
DEIWISSON WILLAM DA SILVA SANTOS
ANA KAROLINA DIAS FARIAS
ANDREZA CLICIA SOUTO MAIOR LIMA
TATIANE CAMILA MARTINS SILVA
LAIS VIEIRA CARVALHO
PAULO RICARDO NEVES FERREIRA
ALEX SOARES DE SOUZA
HELENDER UENO SEELIG DE SOUZA
TAINARA JAMILI ARAUJO TEIXEIRA
GRAZIELE NUNES LOPES DOS SANTOS
VICENZO HENRIQUE DE FIGUEIREDO IRINO
JOSE CLAUDIO CASTILHO ALVES
LARISSA SANTOS DE ALMEIDA FUCK
LARISSA MACHADO DA SILVA
LUCIVANDO BARBOSA DE MORAES
ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO
EMILLLY GRACIELLY DOS SANTOS BRITO
LUCAS VIANA VIEIRA DA SILVA
ENDERSON RENATO AZEVEDO DOS SANTOS
JOSEFA ANDRESA DA SILVA MIRANDA
LETICIA RAMOS DE MIRANDA

EDYRLLI NAELE BARBOSA PIMENTEL
JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS
EDSON DOS SANTOS FERNANDES JUNIOR
MIDIÃ VIEIRA DE MATOS ALBUQUERQUE
DANILO LUCAS DA FONSECA LACERDA
BRUNA DE ARAÚJO BRAGA
JOSELLE DA SILVA CABRAL
JÉSSICA DOS SANTOS CABRAL
DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES
DIANE RIBEIRO MARINHO
FRANCISCO PINHEIRO DA SILVA
DANIEL LUCAS PRACIANO GUIMARÃES
LUIZ AFONSO LOBATO
PATRÍCIA MIE SUZUKI
MARINA GABRIELA CARDOSO DE AQUINO
KETLEN NAIANE FREITAS DOS SANTOS
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL – GEOGRAFIA
RAFAELE DA SILVA SAMPAIO
TIAGO FONSECA RODRIGUES
HUGO PINON DE SOUSA
RAFAEL MELO DE BRITO
WESLLEY RODRIGO CUNHA
CARLOS JOSE GONÇALVES DA GAMA JUNIOR
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL – GEOLOGIA
HELMUT SOUSA PIMENTEL
FRANCIANE PINTO CALANDRINE
INDYHAIA NARAYANNE DA SILVA FAVACHO
DANIEL LARANJEIRA TELIS
LUIZ FERNANDO FREITAS RODRIGUES
MURILO HENRIQUE SILVA DOS SANTOS
CAMILLA PORTO BRITO
ERICA LIMA MARQUES
JÉSSICA NEGRÃO RAMOS
RENATO OLIVEIRA FANHA
LUANA CAMILE SILVA SILVA
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL – METEOROLOGIA
MAURICIO CASTRO DA COSTA
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL – SERVIÇO SOCIAL
MARGARETH PADINHA DAS CHAGAS
CARGO: ANALISTA DE INFORMÁTICA
ELIAS ALVES GUSMAO
MARCUS VINICIUS CUNHA GLINS
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Planejamento e Administração do Estado do Pará
Decreto publicado no DOE nº 36.085, de 02/01/2025

Protocolo: 1204603
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

EDITAL DE CHAMADA 
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará, no 
uso de suas atribuições, torna público o presente edital de chamamento as 
Comunidades Quilombolas da Regional Nordeste Paraense para participação 
na Consulta Livre, Prévia e Informada (CLPI) sobre o Sistema Jurisdicional 
de REDD+ do Estado do Pará, que acontecerá nos dias 03, 04, 05 e 06 de 
junho, das 8:30 às 17:30, no Parque de Exposições de Castanhal/PA.
1. Objetivo:
Convidar as Comunidades Quilombolas da Regional Nordeste Paraense, a 
participarem de Consulta Livre, Prévia e Informada (CLPI) sobre o Sistema 
Jurisdicional de REDD+ do Estado do Pará, promovendo o fortalecimento 
de suas culturas, direitos e conhecimentos tradicionais
2. Quem pode participar:
Comunidades Quilombolas Regional Nordeste Paraense residentes nos 
municípios de Castanhal, Inhangapi, São Miguel do Guamá, São Pedro, 
Bandeira Branca, Pitimandeua, Itaboca, Cumaru, Paraíso, Bom Jesus, 
Macapazinho, Vila Santissíma Trindade, Boa Vista do Itá, Espirito Santo do 
Itá, Comunidade de Jacarequara, Canta Galo, Santa Maria de Muriateua, 
Santa Rita de Barreira.
3. Como participar: 
Interessados devem comparecer nos dia e horários do evento, munidos de 
documento de identificação pessoal e comprovante de residência. 
Ou na ausência deste, declaração da descrição de sua comunidade.
4. Participação: 
O direito ao voto sobre os Objetos de Consulta, contemplará somente os 
participantes pertencentes ao segmento consultado e que seja natural do 
território atrelado à etnoregional sob consulta.  (https://www.semas.
pa.gov.br/redd/wp-content/uploads/2025/05/V.1_Plano_Consulta_
PIQCTs_Protocolo_Quilombola.docx001.pdf) 
5. Outras informações: 
Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (91)3184-9216 ou pelo 
e-mail sagrh@citsemas.pa.gov.br Contamos com a sua participação para 
fortalecer nossas tradições e culturas!
Atenciosamente, 
Raul Protázio Romão
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Protocolo: 1204597



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.247 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 83/2025-GS/SEDUC, DE 28 DE MAIO DE 2025
O Secretário de Estado da Educação do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
bem como nos termos do inciso I do § 1º do artigo 6º da Lei nº 9.901, de 
03 de maio de 2023,
Resolve:
Art. 1º DISPENSAR o servidor o servidor FLÁVIO SOUSA CARIDADE, 
matrícula nº 5896572-1, da função de Dirigente Regional de Ensino de 
Tucuruí, complexidade nível 2, a contar de 12 de maio de 2025.
Art. 2º DESIGNAR a servidora JACILENE DE SOUZA DA SILVA, matrícula 
nº 5896546, para a função de Dirigente Regional de Ensino de Tucuruí, 
complexidade nível 2, a contar de 12 de maio de 2025.
Parágrafo único. A servidora a que se refere o caput deste artigo poderá 
fazer jus a Gratificação de Gestão Escolar (GGE) de acordo com o grau de 
complexidade indicado, em conformidade com valores determinados no 
Anexo II da Lei Estadual nº 9.986, de 06 de julho de 2023.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará
PORTARIA Nº 84/2025-GS/SEDUC, DE 28 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, bem como nos termos do §2º art. 2º combinado com o §4º do art. 
15 ambos da Lei Estadual nº 9.986, de 6 de julho de 2023,
Resolve:
Art. 1º DISPENSAR, a pedido, os servidores relacionados no Anexo Único 
desta PORTARIA do exercício de funções nas unidades escolares da rede 
estadual de ensino. 
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO ÚNICO

NOME DO 
SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO ESCOLA  COMPLEXI-

DADE DRE MUNICIPIO

PEDRO HENRI-
QUE TEIXEIRA 

PINTO
57208458-1 DIRETOR EEEM RODRIGUES 

DOS SANTOS NIVEL 2 SANTAREM SANTAREM

IVANETE DA 
SILVA PAIXÃO 57190482-1 DIRETOR

ESCOLA ESTADUAL 
RURAL DE VITORIA 
DO XINGU - (ANE-
XO RURAL PADRE 

EURICO)

NIVEL 1 ALTAMIRA VITORIA DO 
XINGU

HELIANA 
RODRIGUES DE 
BITENCOURT

57193386-1 DIRETOR

EEEFM SUBOFI-
CIAL EDVALDO 
BRANDAO DE 

JESUS

NIVEL 4 BELEM 8 BELEM

RAIMUNDO 
CLECIONALDO 
VASCONCELOS 

NEVES

5900086-1 DIRETOR
EEEFM NOSSA 
SENHORA DE 
GUADALUPE

NIVEL 3 SANTAREM SANTAREM

MARIA RITA DA 
SILVA SOUZA 5822238-2 DIRETOR

EEEM PRESIDENTE 
CASTELO BRANCO 

SEDE
NIVEL 3 MAE DO RIO PARAGOMINAS

CLEDIANY FER-
REIRA MARTINS 

POLARO
57208379-1

VICE DIRETOR EM 
ATUAÇÃO ADMI-

NISTRATIVA

EEEM FRANCISCO 
NOBRE DE 
ALMEIDA

NIVEL 4 MONTE 
ALEGRE

MONTE 
ALEGRE

MARIANA NO-
GUEIRA DIAS 57208186-1

VICE DIRETOR EM 
ATUAÇÃO ADMI-

NISTRATIVA

EEEFM PROFA 
DEUSARINA DA 

SILVA RODRIGUES
NIVEL 5 CASTANHAL CASTANHAL

MARCOS CARMO 
DE ALMEIDA 57209933-1

VICE DIRETOR EM 
ATUAÇÃO ADMI-

NISTRATIVA

EEEM IRMA AGNES 
VINCQUIER NIVEL 3 MAE DO RIO IPIXUNA DO 

PARA

ROSANGELA 
MARIA PAES DE 
LIMA CARDOSO

446769-1
VICE DIRETOR EM 
ATUAÇÃO ADMI-

NISTRATIVA
EEEF BENTO XV NIVEL 1 BELEM 3 BELEM

EVACILENE 
PEREIRA DE 
OLIVEIRA

5535344-1
VICE DIRETOR EM 
ATUAÇÃO ADMI-

NISTRATIVA

EEEFM PROF 
RENATO PINHEIRO 

CONDURU
NIVEL 4 BELEM 1 BELEM

MIGUEL ANGELO 
SOARES MILEO 5919340-2

VICE DIRETOR EM 
ATUAÇÃO ADMI-

NISTRATIVA

EEEM PROFESSOR 
LUIS MAGNO 

ARAUJO
NIVEL 2 PARAUAPEBAS PARAUAPEBAS

ALDILENE DA 
CONCEICAO 

MAUES NEGRAO
55587462-1

VICE DIRETOR EM 
ATUAÇÃO ADMI-

NISTRATIVA

EEEFM TEODORA 
BENTES NIVEL 5 BELEM 10 BELEM

MARIA DO 
PERPETUO 

SOCORRO LEAO 
VAZ

5898245
VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEM PROFA 
MARIA CAMARA 

PAES
NIVEL 3 BREVES BREVES

MARCIA 
ANDREA FON-

SECA REZENDE 
MESQUITA

57201178-2
VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEFM JOSE ALVES 
MAIA NIVEL 4 BELEM 4 BELEM

MARIA FRAN-
CISCA MENDES 
CARVALHO DA 

SILVA

5719720-2
VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEF MORADORES 
VILA NOVA P MOU-

RA CARVALHO
NIVEL 1 BELEM 2 BELEM

SUSANE MAR-
VAO CARNEIRO 57209464-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEM RUI BAR-
BOSA NIVEL 3 BREVES ANAJAS

VALDIK SENA 
RODRIGUES 57208845-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEFM DEP AMERI-
CO PEREIRA LIMA NIVEL 4 OBIDOS JURUTI



 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.247  7 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

PORTARIA Nº 85/2025-GS/SEDUC, DE 28 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, bem como nos termos do §2º art. 2º combinado com o §4º do art. 
15 ambos da Lei Estadual nº 9.986, de 6 de julho de 2023,
Resolve:
Art. 1º DISPENSAR os servidores relacionados no Anexo Único desta POR-
TARIA do exercício de funções nas unidades escolares da rede estadual de 
ensino. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo Único desta POR-
TARIA para exercício de funções nas unidades escolares da rede estadual 
de ensino. 
Parágrafo único. Os servidores designados perceberão a Gratificação de 
Direção (GED) de acordo com o grau de complexidade de sua respectiva 
unidade escolar, em conformidade com os termos e os valores determinados 
no Anexo I da Lei Estadual nº 9.986 de 06 de julho de 2023.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO ÚNICO

NOME DO SER-
VIDOR 

MATRI-
CULA FUNÇÃO ESCOLA COMPLE-

XIDADE DRE MUNICI-
PIO ATO

SYMONE PALHETA 
COSTA 5818559-2

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

UEE DR JOSE 
TADEU DUARTE 

BASTOS
NIVEL 1 SANTAREM SANTAREM DESIGNAR

MARIA ROSENIL-
DES GUIMARAES 

DOS SANTOS
55587373-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEM DOM 
MACEDO COSTA NIVEL 2 SANTAREM SANTAREM DESIGNAR

ANTONIA EURE-
NICE RODRIGUES 

SILVA
5845122-2

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEFM PROFA 
MARIA UCHOA 

MARTINS
NIVEL 2 SANTAREM SANTAREM DESIGNAR

MARCIA DANIELY 
ROCHA PAIVA 6402986-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEM ANTONIO 
FIGUEIRA NIVEL 4 SANTAREM SANTAREM DESIGNAR

DEUSEVAL BOR-
GES RIBEIRO 5500125-2

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEM DR ROMILDO 
VELOSO E SILVA NIVEL 4 XINGUARA

OURILAN-
DIA DO 
NORTE

DESIGNAR

ANA PATRICIA 
NOBRE BARROSO 

DA SILVA
5560845-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEF ICUI 
LARANJEIRA NIVEL 2 ANANIN-

DEUA 4
ANANIN-

DEUA DESIGNAR

CRISTIANE DO 
CARMO SOARES 55586445-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEFM JULIA 
GONCALVES PAS-

SARINHO
NIVEL 4 SANTAREM SANTAREM DESIGNAR

ANA PAULA PAN-
TOJA BENTES 5845181-2

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

ESCOLA ESTADUAL 
RURAL DE SAN-
TAREM - (ANEXO 

RURAL SAO FELIPE)

NIVEL 5 SANTAREM SANTAREM DESIGNAR

ALOISO DE SOUZA 
FEITOSA 5557984-3

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEM EDUARDO 
ANGELIM SEDE NIVEL 4 PARAUAPE-

BAS

PA-
RAUAPAE-

BAS
DESIGNAR

JOSE GOMES CAR-
VALHO FILHO 5548756-2

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEM EDUARDO 
ANGELIM ANEXO 

VIII
NIVEL 2 PARAUAPE-

BAS 
PARAUAPE-

BAS DESIGNAR

MEIRELENE ARAU-
JO DOS SANTOS 57205028-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEF JOSE ELIAS 
EMIN NIVEL 5 MARACANA IGARAPE 

AÇU DESIGNAR

MIRIAM LIMA DO 
NASCIMENTO 367443-3

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEFM PADRE 
SALVADOR TRAC-

CAIOLLI
NIVEL 3 CASTA-

NHAL 
CASTA-
NHAL

DISPEN-
SAR

LEDA OLIVEIRA 
DE LIMA SANTANA 5736145-2

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEFM DOM MARIO 
DE MIRANDA VILAS 

BOAS
NIVEL 3

SANTA 
IZABEL DO 

PARA
BUJARU DESIGNAR

IRENEIA LITTIG 
SONTAG DA SILVA 59000254-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEM ANTONIO 
BRASIL NIVEL 3

SANTA 
IZABEL DO 

PARA
TOME ACU DESIGNAR

TAMARA KELLY 
PEDREIRO MOTA 57209376-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEF DR CARLOS 
GUIMARAES NIVEL 1 BELEM 6 BELEM DESIGNAR

TAMARA KELLY 
PEDREIRO MOTA 57209376-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEIF BARAO DO 
RIO BRANCO NIVEL 3 BELM 4 BELEM DISPEN-

SAR

ADRIANA PONTES 
DA SILVA 5899056-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEFM SANTO 
ANTONIO NIVEL 3 MONTE 

ALEGRE ALENQUER DESIGNAR

SHEILA DA CUNHA 
POMPEU ROSA 57209035-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEFM PROFA 
MARIA ARAUJO 
FIGUEIREDO

NIVEL 4 ANANIN-
DEUA 4

ANANIN-
DEUA

DISPEN-
SAR

SHEILA DA CUNHA 
POMPEU ROSA 57209035-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEF COMANDANTE 
LAURINDO CANDI-

DO AZEITONA
NIVEL 1 ANANIN-

DEUA 4
ANANIN-

DEUA DESIGNAR

SIBERIA LOBAO 
LIMA NASCI-

MENTO
5902120-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEFM PROFA 
MARIA ARAUJO 
FIGUEIREDO

NIVEL 4 ANANIN-
DEUA 4

ANANIN-
DEUA DESIGNAR

PORTARIA Nº 86/2025-GS/SEDUC, DE 28 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, bem como nos termos do §2º art. 2º combinado com o §4º do art. 
15 ambos da Lei Estadual nº 9.986, de 6 de julho de 2023,
Resolve:
Art. 1º DISPENSAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA do exercício de funções nas unidades escolares da rede estadual 
de ensino. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para exercício de funções nas unidades escolares da rede 
estadual de ensino. 
Parágrafo único. Os servidores designados perceberão a Gratificação de 
Direção (GED) de acordo com o grau de complexidade de sua respectiva 
unidade escolar, em conformidade com os termos e os valores determinados 
no Anexo I da Lei Estadual nº 9.986 de 06 de julho de 2023.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO ÚNICO

NOME DO 
SERVIDOR 

MATRI-
CULA FUNÇÃO ESCOLA  COMPLE-

XIDADE DRE MUNICIPIO ATO

LETICIA 
FIGUEIREDO DE 

CASTRO

57220452-
4

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM JOAO PINTO 
PEREIRA NIVEL 3

CONCEI-
ÇÃO DO 

ARAGUAIA

CUMARU DO 
NORTE DESIGNAR

JEANE 
CONCEIÇÃO 
DE OLIVEIRA 

DUARTE

5505437-2
VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM TIRADEN-
TES I NIVEL 2 BELEM 2 BELEM DESIGNAR

EMILSON DE 
SOUZA TAVARES

57223293-
1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM ANTONIO 
FIGUEIRA NIVEL 4 SANTAREM SANTAREM DESIGNAR

ELLEN CRISTIA-
NE SOUSA DE 

LIMA

57208429-
1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM JOSE DE 
ALENCAR NIVEL 5 SANTAREM SANTAREM DESIGNAR

GENESIO 
MACAMBIRA DOS 

SANTOS
5722584-1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM DOM MACE-
DO COSTA NIVEL 2 SANTAREM SANTAREM DESIGNAR

RITHIA 
DANIELLE VIDAL 

DOS SANTOS 
VIEIRA

5898536-1
VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

ESCOLA ESTA-
DUAL RURAL 

DE SANTAREM 
- (ANEXO RURAL 

SAO FELIPE)

NIVEL 5 SANTAREM SANTAREM DESIGNAR

MARCOS ALE-
XANDRE E SILVA 

FILGUEIRA

57198674-
2

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

CENTRO DE EDU-
CACAO DE JOVENS 
E ADULTOS CEEJA 

SANTAREM

NIVEL 4 SANTAREM SANTAREM DESIGNAR

AMANDA 
MADALENA DA 

SILVA GEMAQUE
5924723-2

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM PROFA 
MARIA ARAUJO 
FIGUEIREDO

NIVEL 4 ANANIN-
DEUA 4 ANANINDEUA DESIGNAR

WAMILTON GO-
MES FERREIRA 5781574-2

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM PROFA ER-
NESTINA PEREIRA 

MAIA
NIVEL 3 ABAETE-

TUBA MOJU DESIGNAR

NAIA MARQUES 
DA COSTA

57216551 
- 2

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM RAYMUNDO 
MARTINS VIANNA NIVEL 3 BELEM 9 BELEM DESIGNAR

SEBASTIÃO 
NOGUEIRA DA 
FONSECA NETO

54181181-
1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEE INTEGRAL 
MESTRA IDALINA 

RODRIGUES 
PEREIRA

NIVEL 5 BELEM 10 BELEM DESIGNAR

PATRICK LOPES 
MARTINS

54192876-
4

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM PROFA 
REGINA COELI 
SOUZA SILVA

NIVEL 5 ANANIN-
DEUA 2 ANANINDEUA DESIGNAR

LUCELYS REIS 
DE SOUSA 
PEREIRA

57208254-
1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM BELINA 
CAMPOS COU-

TINHO
NIVEL 3 CAPITAO 

POÇO
CAPITAO 

POÇO DESIGNAR

ELANE DO 
SOCORRO 

OLIVEIRA DA 
SILVA

57209300-
1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM JARBAS 
PASSARINHO NIVEL 5 BELEM 7 BELEM DESIGNAR

CASSIO MARCE-
LO SOBRINHO 

DE SOUZA
5948795-1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM JOSE 
ALVES MAIA NIVEL 4 BELEM 4 BELEM DESIGNAR

EVERALDO 
RIBEIRO SOARES 5902187-1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM ADELIA 
CARVALHO SODRE 

- ANEXO I
NIVEL 3 MAE DO 

RIO
IPIXUNA DO 

PARA DESIGNAR

MARIA GESSI-
CLEIA COSTA 

CRUZ
5526302-2

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM BENEDITO 
CORREA DE 

SOUZA
NIVEL 4 ITAITUBA ITAITUBA DESIGNAR

FERNANDA 
VIEIRA DE 

SOUSA

57233440-
3

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM CECILIA 
MEIRELES NIVEL 4 PARAUAPE-

BAS
PARAUAPE-

BAS DESIGNAR

DINAMAR SOUZA 
DA COSTA

54188029-
1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 

ADMINISTRATIVA
EEEFM JOAO XXIII NIVEL 4 CURRALI-

NHO

SAO SEBAS-
TIAO DA BOA 

VISTA
DESIGNAR



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.247 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

FABIO FURTADO 
SALOMÃO 5959173-1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM LEOPOLDINA 
GUERREIRO NIVEL 3 AFUA AFUA DESIGNAR

SORAYA PAULA 
FRANCINETH 
SOUZA COU-

TINHO

57218037-
2

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM LUIZ NU-
NES DIREITO NIVEL 5 ANANIN-

DEUA 2 ANANINDEUA DESIGNAR

SILVIA DE NAZA-
RE DO ROSARIO 

VENTURA

57208178-
1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM PROFA 
DEUSARINA DA 

SILVA RODRIGUES
NIVEL 5 CASTA-

NHAL CASTANHAL DESIGNAR

JOSE ROBERTO 
NEBLINA SILVA 5899917-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM PROF HIL-
DEBERTO REIS NIVEL 3 MAE DO 

RIO
AURORA DO 

PARA
DISPEN-

SAR

JOSE VIEIRA 
ARAUJO

54193714-
2

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM PROF HIL-
DEBERTO REIS NIVEL 3 MAE DO 

RIO
AURORA DO 

PARA DESIGNAR

JOSEFA 
FRANCISCA 
BERTOLDO 

ARAUJO

5901075-1
VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEF CLUBE MAES 
SANTA RITA DE 

CASSIA
NIVEL 1 BELEM 9 BELEM DISPEN-

SAR

JOSEFA 
FRANCISCA 
BERTOLDO 

ARAUJO

5901075-1
VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 

ADMINISTRATIVA

EEEF CLUBE MAES 
SANTA RITA DE 

CASSIA
NIVEL 1 BELEM 9 BELEM DESIGNAR

ANDERSON RO-
DRIGO TAVARES 

SILVA

57197403-
3

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 

ADMINISTRATIVA

EEEIFM PROF ACY 
DE JESUS BARROS 

PEREIRA
NIVEL 3 BELEM 1 BELEM DISPEN-

SAR

ANDERSON RO-
DRIGO TAVARES 

SILVA

57197403-
3

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEFM EUNICE 
WEAVER NIVEL 5 BELEM 1 BELEM DESIGNAR

IVANIA AGUIAR 
DO NASCIMENTO

57208242-
1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEFM PE 
VITALIANO MARIA 

VARI SEDE
NIVEL 3 CAPITAO 

POÇO
CAPITAO 

POÇO
DISPEN-

SAR

IVANIA AGUIAR 
DO NASCIMENTO

57208242-
1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM PE 
VITALIANO MARIA 

VARI SEDE
NIVEL 3 CAPITAO 

POÇO
CAPITAO 

POÇO DESIGNAR

WELLINGTON 
CARDOSO GAMA 5957174-1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEF ABEL OVIDIO 
DE CAMPOS NIVEL 4 CASTA-

NHAL CURUÇA DISPEN-
SAR

WELLINGTON 
CARDOSO GAMA 5957174-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEFM PROFA 
ANTONIA PAES DA 

SILVA
NIVEL 5 BELEM 3 BELEM DESIGNAR

LAERCIO COE-
LHO DE LIMA

57209805-
1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EE JOSE ELIAS 
EMIN NIVEL 5 MARACANA IGARAPE AÇU DISPEN-

SAR

ALDA MARIA VI-
DAL DA PAIXÃO

57233976-
1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEF JOSE ELIAS 
EMIN NIVEL 5 MARACANA IGARAPE AÇU DESIGNAR

ADALZITA LOPES 
CUNHA 6015476-1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM ODILA DE 
SOUSA NIVEL 3 ALTAMIRA ALTAMIRA DISPEN-

SAR

ALICE SOUSA 
RABELO

57208214-
1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM ODILA DE 
SOUSA NIVEL 3 ALTAMIRA ALTAMIRA DESIGNAR

GLEICIANE 
PANTOJA DA 

CRUZ
5947965-1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM PEDRO 
AMAZONAS 
PEDROSO

NIVEL 2 BELEM 7 BELEM DISPEN-
SAR

GLEICIANE 
PANTOJA DA 

CRUZ
5947965-1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM DOM 
PEDRO II NIVEL 4 BELEM 7 BELEM DESIGNAR

ROBERTO DA 
SILVA JUNIOR

57203108-
1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM ARMANDO 
FAJARDO NIVEL 3 ANANIN-

DEUA 1 ANANINDEUA DESIGNAR

EMILSON DE 
SOUZA TAVARES

57223293-
1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM ANTONIO 
FIGUEIRA NIVEL 4 SANTAREM SANTAREM DESIGNAR

JOELTON DA 
SILVA PASSINHO

57193815 
-1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM PROFA 
DEUSARINA DA 

SILVA RODRIGUES
NIVEL 5 CASTA-

NHAL CASTANHAL DESIGNAR

PORTARIA Nº 87/2025-GS/SEDUC, DE 28 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, bem como nos termos do §2º art. 2º combinado com o §4º do art. 
15 ambos da Lei Estadual nº 9.986, de 6 de julho de 2023,
Resolve:
Art. 1º DISPENSAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA do exercício de funções nas unidades escolares da rede estadual 
de ensino. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para exercício de funções nas unidades escolares da rede 
estadual de ensino. 
Parágrafo único. Os servidores designados perceberão a Gratificação de 
Direção (GED) de acordo com o grau de complexidade de sua respectiva 
unidade escolar, em conformidade com os termos e os valores determinados 
no Anexo I da Lei Estadual nº 9.986 de 06 de julho de 2023.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO ÚNICO

NOME MATRI-
CULA FUNÇÃO ESCOLA  COMPLE-

XIDADE DRE MUNICI-
PIO ATO

JOSE PADILHA 
DE LIMA 587672 -3

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM PADRE 
MARINO CONTTI NIVEL 3 MAE DO 

RIO MAE DO RIO DISPEN-
SAR

FRANCISCO 
BEZERRA DA SILVA 

NETO
5890984-1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM PADRE 
MARINO CONTTI NIVEL 3 MAE DO 

RIO MAE DO RIO DESIGNAR

ANTONIA MARIA 
COSTA SILVA 6434355 DIRETOR

EEEM PROFA OS-
CARINA ANTONIA 
SOUZA DO REGO

NIVEL 3 MAE DO 
RIO MAE DO RIO DISPEN-

SAR

ENRICA HELENA 
PENICHE DA 

PAIXÃO
6033954-1 DIRETOR

EEEM PROFA OS-
CARINA ANTONIA 
SOUZA DO REGO

NIVEL 3 MAE DO 
RIO MAE DO RIO DESIGNAR

ENRICA HELENA 
PENICHE DA 

PAIXÃO
6033954-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEM PROFA OS-
CARINA ANTONIA 
SOUZA DO REGO

NIVEL 3 MAE DO 
RIO MAE DO RIO DISPEN-

SAR

MARIA DO 
SOCORRO ALVES 

MENDES
5054109-3

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEM PADRE 
MARINO CONTTI NIVEL 3 MAE DO 

RIO MAE DO RIO DISPEN-
SAR

FLAVIO OLIVEIRA 
DA SILVA 5897433-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEM PADRE 
MARINO CONTTI NIVEL 3 MAE DO 

RIO MAE DO RIO DESIGNAR

RAIMUNDO 
NONATO LIBANEO 

DE SOUSA

57203128-
1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM PROF RAI-
MUNDO LAUREANO 
DA SILVA SOUZA

NIVEL 3 MAE DO 
RIO 

PARAGOMI-
NAS

DISPEN-
SAR

NELITONIO DA 
SILVA E SOUSA

57222615-
1

VICE DIRETOR 
EM ATUAÇÃO 

ADMINISTRATIVA

EEEM PROF RAI-
MUNDO LAUREANO 
DA SILVA SOUZA

NIVEL 3 MAE DO 
RIO 

PARAGOMI-
NAS DESIGNAR

LUIZ VIANA DA 
SILVA JUNIOR 5891128-2 DIRETOR

EEEM PRESIDENTE 
CASTELO BRANCO 

SEDE
NIVEL 3 MAE DO 

RIO 
PARAGOMI-

NAS DESIGNAR

LUIZ VIANA DA 
SILVA JUNIOR 5891128-2

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEM PRESIDENTE 
CASTELO BRANCO 

SEDE
NIVEL 3 MAE DO 

RIO 
PARAGOMI-

NAS
DISPEN-

SAR

MARCIA DOS 
SANTOS SILVA 6317146-1 DIRETOR EEEFM ITABOCAL NIVEL 4 MAE DO 

RIO IRITUIA DISPEN-
SAR

RAIMUNDO 
FRANCISCO DA 

SILVA
5948894-1 DIRETOR EEEFM ITABOCAL NIVEL 4 MAE DO 

RIO IRITUIA DESIGNAR

RAIMUNDO 
FRANCISCO DA 

SILVA
5948894-

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEFM ITABOCAL NIVEL 4 MAE DO 
RIO IRITUIA DISPEN-

SAR

JOSE ROBERTO 
NIBLINA 5899917-1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM PROF 
HILDEBERTO REIS NIVEL 3 MAE DO 

RIO 
AURORA DO 

PARA
DISPEN-

SAR

JOSE VIEIRA 
ARAUJO

54193714-
2

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 

ADMINISTRATIVA

EEEFM PROF 
HILDEBERTO REIS NIVEL 3 MAE DO 

RIO 
AURORA DO 

PARA DESIGNAR

CLAUTEVIR GOMES 
DE BRITO 

57200558-
1 DIRETOR

EEEM ADELIA 
CARVALHO SODRE 

- ANEXO I
NIVEL 3 MAE DO 

RIO 
IPIXUNA DO 

PARA DESIGNAR

CLAUTEVIR GOMES 
DE BRITO 

57200558-
1 DIRETOR EEEM IRMA AGNES 

VINCQUIER NIVEL 3 MAE DO 
RIO 

IPIXUNA DO 
PARA

DISPEN-
SAR

ANDREA GUIMA-
RAES DA SILVA 5598931-3 DIRETOR EEEM IRMA AGNES 

VINCQUIER NIVEL 3 MAE DO 
RIO 

IPIXUNA DO 
PARA DESIGNAR

MARIA DE JESUS 
MAGALHAES LEITE 

VIEIRA 
5901565/1

VICE-DIRETOR 
EM ATUACAO 
PEDAGOGICA

EEEM IRMA AGNES 
VINCQUIER NIVEL 03 MAE DO 

RIO
IPIXUNA DO 

PARA DESIGNAR

NINA MARIA DE 
SOUSA CRISPIM 312142-2 DIRETOR ESCOLA RURAL DE 

MAE DO RIO NIVEL 1 MAE DO 
RIO MAE DO RIO DESIGNAR



 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.247  9 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

PORTARIA Nº 88/2025-GS/SEDUC, DE 28 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, bem como nos termos do §2º art. 2º combinado com o §4º do art. 
15 ambos da Lei Estadual nº 9.986, de 6 de julho de 2023,
Resolve:
Art. 1º DISPENSAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA do exercício de funções nas unidades escolares da rede estadual 
de ensino. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para exercício de funções nas unidades escolares da rede 
estadual de ensino. 
Parágrafo único. Os servidores designados perceberão a Gratificação de 
Direção (GED) de acordo com o grau de complexidade de sua respectiva 
unidade escolar, em conformidade com os termos e os valores determinados 
no Anexo I da Lei Estadual nº 9.986 de 06 de julho de 2023.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO ÚNICO

NOME DO 
SERVIDOR 

MATRI-
CULA FUNÇÃO ESCOLA  COMPLE-

XIDADE DRE MUNICI-
PIO ATO

MONICA 
PONTES DE 
ASSUNÇÃO

57216305-
1 DIRETOR

EEEF BENEDITO 
CELSO PADUA 

COSTA
NIVEL 1 ANANIN-

DEUA 1
ANANIN-

DEUA
DESIG-

NAR

OLMINDA 
VIEIRA DA 
SILVA NETA 

5889690-1 DIRETOR EEEM CECILIA 
MEIRELES NIVEL 4 PARAUAPE-

BAS
PARAUAPE-

BAS
DESIG-

NAR

DANIELA PFIZ 
SILVA

54182220-
2 DIRETOR

ESCOLA ESTADUAL 
RURAL DE VITORIA 
DO XINGU - (ANEXO 

RURAL PADRE 
EURICO)

NIVEL 1 ALTAMIRA VITORIA DO 
XINGU

DESIG-
NAR

WANESSA DA 
SILVA REBELO

57195645-
2 DIRETOR

EEEFM SUBOFICIAL 
EDVALDO BRANDAO 

DE JESUS
NIVEL 4 BELEM 8 BELEM DESIG-

NAR

PRICILLA 
ALVES DE 
OLIVEIRA 
BANNACH

5936265-2 DIRETOR
EEEM GERALDO 
FERNANDES DE 

OLIVEIRA
NIVEL 2 XINGUARA BANNACH

DESIG-
NAR 

INTERRI-
NAMENTE

ROSEANE 
MARIA DOS 
REIS SILVA 
MARTINS

5624878-1 DIRETOR EEEFM ARTHUR 
PORTO NIVEL 5 BELEM 2 BELEM DISPEN-

SAR

ALCYREYA 
CARDOSO 
MARQUES

54197637-
1

VICE 
DIRETOR EM 

ATUAÇÃO 
ADMINISTRA-

TIVA

EEEFM ARTHUR 
PORTO NIVEL 5 BELEM 2 BELEM DISPEN-

SAR

ALCYREYA 
CARDOSO 
MARQUES

54197637-
1 DIRETOR EEEFM ARTHUR 

PORTO NIVEL 5 BELEM 2 BELEM DESIG-
NAR

JADER 
MOUTINHO 
BARBOSA

5753589-2 DIRETOR EEEM ENG. PALMA 
MUNIZ SEDE NIVEL 3

CONCEI-
ÇAO DO 

ARAGUAIA
REDENÇÃO DESIG-

NAR

JADER 
MOUTINHO 
BARBOSA

5753589-2

VICE-DI-
RETOR EM 
ATUACAO 

PEDAGOGICA

EEEM ENG. PALMA 
MUNIZ SEDE NIVEL 3

CONCEI-
ÇAO DO 

ARAGUAIA
REDENÇÃO DISPEN-

SAR

ANTONIO 
CARLOS 

FERREIRA DE 
BRITO

5052920-2 DIRETOR EEEM ENG. PALMA 
MUNIZ SEDE NIVEL 3

CONCEI-
ÇAO DO 

ARAGUAIA
REDENÇÃO DISPEN-

SAR

JAYME DE 
LOBO AN-

DRADE

54192497-
2 DIRETOR EEEFM RAIMUNDO 

VERA CRUZ NIVEL 4 ANANIN-
DEUA 1

ANANIN-
DEUA

DISPEN-
SAR

ROBERTO DA 
SILVA JUNIOR

57203108-
1 DIRETOR EEEFM RAIMUNDO 

VERA CRUZ NIVEL 4 ANANIN-
DEUA 1

ANANIN-
DEUA

DESIG-
NAR

LESLEY 
FIGUEIREDO 
DE SOUSA

5899791-1 DIRETOR
EEEM PROFESSORA 
ZENITA FREITAS DE 

MATOS
NIVEL 3 OBIDOS JURUTI DESIG-

NAR

LESLEY 
FIGUEIREDO 
DE SOUSA

5899791-1

VICE-DI-
RETOR EM 
ATUACAO 

PEDAGOGICA

EEEFM EMANUEL 
SALGADO VIEIRA NIVEL 3 OBIDOS JURUTI DISPEN-

SAR

BRUNA 
CRISTINA  
MONTEIRO 

DE ALMEIDA 
ARAUJO

57209288-
1

VICE-DI-
RETOR EM 
ATUACAO 

ADMINISTRA-
TIVA

EEEF CENTRO 
COMUNITARIO VILA 

ESPERANCA
NIVEL 2 ANANIN-

DEUA 1
ANANIN-

DEUA
DISPEN-

SAR

BRUNA 
CRISTINA  
MONTEIRO 

DE ALMEIDA 
ARAUJO

57209288-
1 DIRETOR

EEEF CENTRO 
COMUNITARIO VILA 

ESPERANCA
NIVEL 2 ANANIN-

DEUA 1
ANANIN-

DEUA
DESIG-

NAR

ILZA CARLA 
REBELO 
FREIRE

57216300-
2

VICE 
DIRETOR EM 

ATUAÇÃO 
ADMINISTRA-

TIVA

EEEF PRESIDENTE 
DUTRA NIVEL 3 BENEVIDES MARITUBA DESIG-

NAR

ILZA CARLA 
REBELO 
FREIRE

57216300-
2 DIRETOR EEEF ANANI NIVEL 1 ANANIN-

DEUA 1
ANANIN-

DEUA
DISPEN-

SAR

ANTONIO 
MONTEIRO DA 

PAIXAO

57198283-
1 DIRETOR EEEM RUI BARBOSA NIVEL 3 BREVES ANAJAS DISPEN-

SAR

ADRIANO 
MAUES 

MORAES
6402985-1

VICE-DI-
RETOR EM 
ATUACAO 

ADMINISTRA-
TIVA

EEEM RUI BARBOSA NIVEL 3 BREVES ANAJAS DISPEN-
SAR

ADRIANO 
MAUES 

MORAES
6402985-1 DIRETOR EEEM RUI BARBOSA NIVEL 3 BREVES ANAJAS DESIG-

NAR

RENILDE AL-
VES BRAGA 5891368-1 DIRETOR EEEM PAPA PAULO VI NIVEL 4 TUCURUI

NOVO 
REPARTI-
MENTO

DISPEN-
SAR

ISABEL DE 
CASSIA PAES 

ALMEIDA 
PAUXIS

54186104-
2 DIRETOR EEEM PAPA PAULO VI NIVEL 4 TUCURUI

NOVO 
REPARTI-
MENTO

DESIG-
NAR

DANIEL 
FERNANDO 

CASTRO 
SOARES

5951286-1 DIRETOR EEEFM DUQUE DE 
CAXIAS NIVEL 1 BELEM 6 BELEM DESIG-

NAR

DANIEL 
FERNANDO 

CASTRO 
SOARES

5951286-1

VICE 
DIRETOR EM 

ATUAÇÃO 
ADMINISTRA-

TIVA

EEEFM PROF 
FRANCISCO PAULO 
DO NASCIMENTO 

MENDES

NIVEL 5 ANANIN-
DEUA 2

ANANIN-
DEUA

DISPEN-
SAR

CLAUDIA 
ROBERTA 
MIRANDA 

MOUTINHO 
DIAS

5896626-1 DIRETOR ESCOLA RURAL DE 
MARAPANIM NIVEL 1 CASTANHAL MARAPANIM DESIG-

NAR

CLAUDIA 
ROBERTA 
MIRANDA 

MOUTINHO 
DIAS

5896626-1 DIRETOR EE ANEXO I REMIGIO 
FERNANDEZ NIVEL CASTANHAL MARAPANIM DISPEN-

SAR

JACKSON 
MORAES DO 
NASCIMENTO

58955610-
3

VICE 
DIRETOR EM 

ATUAÇÃO 
ADMINISTRA-

TIVA

EEEM DEP 
RAIMUNDO RIBEIRO 

DE SOUZA
NIVEL 4 TUCURUI TUCURUI DISPEN-

SAR

JACKSON 
MORAES DO 
NASCIMENTO

58955610-
3 DIRETOR EEEM RUI BARBOSA NIVEL 2 TUCURUI TUCURUI DESIG-

NAR

JOÃO CUNHA 
NETO

57220594-
1 DIRETOR EEEM DR MIGUEL DE 

SANTA BRIGIDA NIVEL 3 CAPANEMA SALINO-
POLIS

DISPEN-
SAR

MICHELLE 
PAMMELA 
DA SILVA 
ANDRADE

57200594-
1 DIRETOR EEEM DR MIGUEL DE 

SANTA BRIGIDA NIVEL 3 CAPANEMA SALINO-
POLIS

DESIG-
NAR

MICHELLE 
PAMMELA 
DA SILVA 
ANDRADE

57200594-
1

VICE 
DIRETOR EM 

ATUAÇÃO 
ADMINISTRA-

TIVA

EEEM DR MIGUEL DE 
SANTA BRIGIDA NIVEL 3 CAPANEMA SALINO-

POLIS
DISPEN-

SAR

ARLINDA 
MARIA DOS 

SANTOS 
AMARAL

5900553-1

VICE-DI-
RETOR EM 
ATUACAO 

PEDAGOGICA

EEEFM JADERLANDIA NIVEL 3 BELEM 6 BELEM DISPEN-
SAR

JHOSEFFER 
RANIERE DE 
OLIVEIRA 
VIEIRA

57219267-
2 DIRETOR EEEM ANA PONTES 

FRANCEZ NIVEL 4 TUCURUI TUCURUI DISPEN-
SAR

NERIVALDO 
LOPES DE 
OLIVEIRA

5900201-1 DIRETOR EEEM ANA PONTES 
FRANCEZ NIVEL 4 TUCURUI TUCURUI DESIG-

NAR

NERIVALDO 
LOPES DE 
OLIVEIRA

5900201-1

VICE 
DIRETOR EM 

ATUAÇÃO 
ADMINISTRA-

TIVA

EEEM ANA PONTES 
FRANCEZ NIVEL 4 TUCURUI TUCURUI DISPEN-

SAR

TEREZA CRIS-
TINA DUARTE 

CORREA
5795320-2 DIRETOR EEEF BENTO XV NIVEL 1 BELEM 3 BELEM DESIG-

NAR



10  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.247 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

TEREZA CRIS-
TINA DUARTE 

CORREA
5795320-2

VICE-DI-
RETOR EM 
ATUACAO 

PEDAGOGICA

EEEF BENTO XV NIVEL 1 BELEM 3 BELEM DISPEN-
SAR

IOLANDA MA-
RINA BATISTA 

BRAGA

57197756-
2 DIRETOR

ESCOLA ESTADUAL 
RURAL DE OEIRAS 
DO PARA - (ANEXO 
RURAL RAIMUNDO 

RIBEIRO DA COSTA)

NIVEL 3 CURRALI-
NHO 

OEIRAS DO 
PARÁ

DESIG-
NAR 

INTERRI-
NAMENTE

SELMA SUELI 
TEIXEIRA 
PINHO DA 

SILVA

5889231-1 DIRETOR

ESCOLA ESTADUAL 
RURAL DE MUANA - 
(ANEXO RURAL DR 

SERGIO MOTA)

MUANA CURRALI-
NHO MUANA DESIG-

NAR

SELMA SUELI 
TEIXEIRA 
PINHO DA 

SILVA

5889231-1

VICE 
DIRETOR EM 

ATUAÇÃO 
ADMINISTRA-

TIVA

EEEM DR SERGIO 
MOTA-SEDE NIVEL 4 CURRALI-

NHO MUANA DISPEN-
SAR

ROSILENE 
SANCHES 

ASSUNÇÃO
961523-1 DIRETOR

EEEM PROFA MARIA 
DA GLORIA RODRI-

GUES PAIXAO
NIVEL 3 MARABA JACUNDA DISPEN-

SAR

SEBASTIAO 
GONÇALVES 

DIAS

57214302-
1 DIRETOR

EEEM PROFA MARIA 
DA GLORIA RODRI-

GUES PAIXAO
NIVEL 3 MARABA JACUNDA DESIG-

NAR

RAQUEL NU-
NES CUNHA

57196001-
1 DIRETOR

EEEF BENEDITO 
CHAVES MENDES 

SEARA
NIVEL 1 BELEM 2 BELEM

DESIG-
NAR 

INTERRI-
NAMENTE

PEDRO HENRI-
QUE TEIXEIRA 

PINTO

57208458-
1 DIRETOR EEEM RODRIGUES 

DOS SANTOS NIVEL 2 SANTAREM SANTAREM DISPEN-
SAR

RUTH 
NOGUEIRA 
SANCHES

5901578-1 DIRETOR EEEM RODRIGUES 
DOS SANTOS NIVEL 2 SANTAREM SANTAREM DESIG-

NAR

RUTH 
NOGUEIRA 
SANCHES

5901578-1 DIRETOR
EEEFM FELISBELO 
JAGUAR SUSSU-

ARANA
NIVEL 1 SANTAREM SANTAREM DISPEN-

SAR

LUIS OTAVIO 
VIANA AIROSA

51855947-
1

VICE-DI-
RETOR EM 
ATUACAO 

PEDAGOGICA

EEEFM MADRE 
IMACULADA NIVEL 5 SANTAREM SANTAREM DISPEN-

SAR

LUIS OTAVIO 
VIANA AIROSA

51855947-
1 DIRETOR

EEEFM FELISBELO 
JAGUAR SUSSU-

ARANA
NIVEL 1 SANTAREM SANTAREM DESIG-

NAR

RAIMUNDO 
CLECIONALDO 
VASCONCE-
LOS NEVES

5900086-1 DIRETOR EEEFM NOSSA SE-
NHORA APARECIDA NIVEL 1 SANTAREM SANTAREM DISPEN-

SAR

JANAINA 
BANDEIRA DE 

MORAES 

54188216-
1 DIRETOR EEEFM NOSSA SE-

NHORA APARECIDA NIVEL 1 SANTAREM SANTAREM DESIG-
NAR

PORTARIA Nº 89/2025-GS/SEDUC, DE 30 DE MAIO DE 2025
Torna público os índices provisórios para o repasse do ICMS correspondente 
ao Indicador de Qualidade da Educação aos municípios do Estado do Pará, 
durante o ano de 2026. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARÁ no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 138 da Constituição do Estado do Pará, 
bem como considerando os termos do Lei Complementar Federal nº 63 de 
11 de janeiro de 1990, na Lei Estadual nº 9.674, de 24 de agosto de 2022 
e no Decreto Estadual nº 2.838, de 23 de dezembro de 2022,
Resolve:
Art. 1º Tornar público os índices provisórios para o repasse do Imposto sobre 
Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços (ICMS) correspondente 
ao Indicador de Qualidade da Educação aos municípios do Estado do Pará, 
durante o ano de 2026, na conformidade do Anexo Único desta Portaria. 
Art. 2º O repasse do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Prestação 
de Serviços (ICMS) correspondente ao Indicador de Qualidade da Educação 
aos municípios durante o ano de 2026 foi estabelecido em conformidade 
com as variáveis e os pesos dispostos no Decreto Estadual nº 2.838, de 23 
de dezembro de 2022. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSSIELI SOARES DA SILVA 
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO ÚNICO 

Município  Indicador Provisório de Qualidade da Educação

Abaetetuba 0,0976610

 Abel Figueiredo 0,0485670

 Acará 0,0616220

 Afuá 0,0630500

 Água Azul do Norte 0,0544190

 Alenquer 0,0706650

 Almeirim 0,0430220

 Altamira 0,0976310

 Anajás 0,0660240

 Ananindeua 0,1513790

 Anapu 0,0655100

 Augusto Corrêa 0,0592830

 Aurora do Pará 0,0674530

 Aveiro 0,0618540

 Bagre 0,0473340

 Baião 0,0684260

 Bannach 0,0446630

 Barcarena 0,0908910

 Belém 0,1762370

 Belterra 0,0634120

 Benevides 0,0906860

 Bom Jesus do Tocantins 0,0578560

 Bonito 0,0462450

 Bragança 0,0908370

 Brasil Novo 0,0714140

 Brejo Grande do Araguaia 0,0873140

 Breu Branco 0,0652390

 Breves 0,0907420

 Bujaru 0,0612280

 Cachoeira do Arari 0,0643960

 Cachoeira do Piriá 0,0710490

 Cametá 0,0973790

 Canaã dos Carajás 0,0949220

 Capanema 0,0888740

 Capitão Poço 0,0798740

 Castanhal 0,1063820
 Chaves 0,0420540

 Colares 0,0601710



 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.247  11 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

 Conceição do Araguaia 0,0548340

 Concórdia do Pará 0,0442640

 Cumaru do Norte 0,0525960

 Curionópolis 0,0735850

 Curralinho 0,0679030

 Curuá 0,0472050

 Curuçá 0,0575100

 Dom Eliseu 0,0781860

 Eldorado do Carajás 0,0709090

 Faro 0,0629150

 Floresta do Araguaia 0,0471800

 Garrafão do Norte 0,0615530

 Goianésia do Pará 0,0375050

 Gurupá 0,0455920

 Igarapé-Açu 0,0567110

 Igarapé-Miri 0,0538180

 Inhangapi 0,0501940

 Ipixuna do Pará 0,0566060

 Irituia 0,0620480

 Itaituba 0,1233110

 Itupiranga 0,0786300

 Jacareacanga 0,0545700

 Jacundá 0,0480240

 Juruti 0,0838900

 Limoeiro do Ajuru 0,0628700

 Mãe do Rio 0,0588020

 Magalhães Barata 0,0515290

 Marabá 0,1687090

 Maracanã 0,0642750

 Marapanim 0,0523010

 Marituba 0,1140980

 Medicilândia 0,0554760

 Melgaço 0,0456010

 Mocajuba 0,0520700

 Moju 0,0875810

 Mojuí dos Campos 0,0648410

 Monte Alegre 0,0922370

 Muaná 0,0847070

 Nova Esperança do Piriá 0,0418830

 Nova Ipixuna 0,0600890

 Nova Timboteua 0,0538710

 Novo Progresso 0,0604150

 Novo Repartimento 0,0646210

 Óbidos 0,0662100

 Oeiras do Pará 0,0491340

 Oriximiná 0,0726400
 Ourém 0,0741490

 Ourilândia do Norte 0,0677620
 Pacajá 0,0695800

 Palestina do Pará 0,0658620
 Paragominas 0,0959870
 Parauapebas 0,1506450

 Pau D’Arco 0,0213750

 Peixe-Boi 0,0703010

 Piçarra 0,0662570

 Placas 0,0629300

 Ponta de Pedras 0,0759090

 Portel 0,0833630

 Porto de Moz 0,1033840

 Prainha 0,0681780

 Primavera 0,0861000

 Quatipuru 0,0600730
 Redenção 0,0843240
 Rio Maria 0,0541540

 Rondon do Pará 0,0602150
 Rurópolis 0,0647410

 Salinópolis 0,0666250
 Salvaterra 0,0530400

 Santa Bárbara do Pará 0,0597660
 Santa Cruz do Arari 0,0714150
 Santa Izabel do Pará 0,0701740
 Santa Luzia do Pará 0,0390570

 Santa Maria das Barreiras 0,0522060
 Santa Maria do Pará 0,0731140
 Santana do Araguaia 0,0666210

 Santarém 0,1902490
 Santarém Novo 0,0513570

 Santo Antônio do Tauá 0,0629810
 São Caetano de Odivelas 0,0404110

 São Domingos do Araguaia 0,0425010
 São Domingos do Capim 0,0725770

 São Félix do Xingu 0,0683560
 São Francisco do Pará 0,0565670

 São Geraldo do Araguaia 0,0667320
 São João da Ponta 0,0235390

 São João de Pirabas 0,0628170
 São João do Araguaia 0,0388180
 São Miguel do Guamá 0,0676950

 São Sebastião da Boa Vista 0,0745510
 Sapucaia 0,0468590

 Senador José Porfírio 0,0465270
 Soure 0,0732130

 Tailândia 0,0812120
 Terra Alta 0,0478620

 Terra Santa 0,0742490
 Tomé-Açu 0,1013540
 Tracuateua 0,0674890

 Trairão 0,0467890
 Tucumã 0,0604340
 Tucuruí 0,0767800

 Ulianópolis 0,0859050
 Uruará 0,0903770
 Vigia 0,0474190
 Viseu 0,0898540

 Vitória do Xingu 0,0709670
 Xinguara 0,0769880

Protocolo: 1204604
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PAE nº 2025/2721398
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, conforme 
detalhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará - Secretaria de Estado de Educação.
CNPJ º 05.054.937/0001-63.
CONTRATADO: FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS 
CNPJ nº 33.641.663/0001-44 
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de serviços especializados de 
formação continuada de profissionais da educação, no contexto da Política 
de Educação Formal para o Meio Ambiente, Sustentabilidade e Clima, 
instituída pela Lei estadual nº 9.981, de 06 de julho de 2023, bem como 
o acompanhamento técnico para realização de eventos formativos para 
execução da Conferência Estadual Infanto Juvenil de Meio Ambiente que 
ocorrerá no estado do Pará.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.966.983,40



12  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.247 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE:  74, III, c e f, da Lei nº 14.133/2021.
DOTAÇÃO: Natureza de Despesa: 3390.39 Fonte de Recurso: 01569000006-
000000 – Rec. FNDE.
Belém, 30 de maio de 2025.
(assinado eletronicamente)
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 1204605
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

EXTRATO DE DIÁRIA 
PORTARIA Nº 271 DE DIÁRIA DE 30/05/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 
3.792 de 22 de março de 2024.
Objetivo: realizar reunião com prefeito para tratar sobre os cursos de 
CAPACITA PARÁ E PRONATEC.
Origem: Belém-PA / Destino: Maracanã/PA
Dia: 04/06/2025
Diárias: ½ (meia) 
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor Total: R$ 143,67
Servidor: KEYNES LEMOS DA SILVA, mat nº 5985939/1, cargo de 
Secretario Adjunto, lotado na Secretaria Adjunta - SECAD
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
PORTARIA Nº 272 DE DIÁRIA DE 30/05/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 
3.792 de 22 de março de 2024.
Objetivo: com o objetivo de realizar visita técnica à EETEPA de Bragança/
PA. 
Origem: Belém-PA / Destino: Bragança/PA
Dia: 05/06/2025
Diárias: ½ (meia) 
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor Total: R$ 143,67
Servidor: KEYNES LEMOS DA SILVA, mat nº 5985939/1, cargo de 
Secretario Adjunto, lotado na Secretaria Adjunta - SECAD
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
PORTARIA Nº 273 DE DIÁRIA DE 30/05/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 
3.792 de 22 de março de 2024.
Objetivo: representar esta SECTET na Cerimônia de Certificação de Saberes 
e Competências, nos municípios supracitados.
Origem: Belém-PA / Destino: Acará/PA e São João de Pirabas/PA
Período: 13/06/2025 a 15/06/2025
Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor Total: R$ 617,67
Servidores: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR, Mat. nº 5892676/8, 
cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de Educação Profissional 
e Tecnológica – DETEC; e AQUILINO MARINHO DE ARAÚJO, Mat. nº 
57234718/3, cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
PORTARIA Nº 274 DE DIÁRIA DE 30/05/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 
3.792 de 22 de março de 2024.
Objetivo: realizar visita técnica na Usina da Paz
Origem: Belém-PA / Destino: Marabá-PA
Período: 13 e 14/06/2025
Diárias: 01 e ½ (uma e meia diária)
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor Total: R$ 370,60
Servidor: ROBERTO DE JESUS OLIVEIRA IMBIRIBA, Mat n° 5974266/2, 
cargo de Secretario de Gabinete, lotado na Secretaria Adjunta - SECAD. 
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
PORTARIA Nº 275 DE DIÁRIA DE 30/05/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 
3.792 de 22 de março de 2024.
Objetivo: participar no II Encontro de Gestores Estaduais de Educação 
Profissional e Tecnológica (EPT) no Ministério da Educação (MEC)
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília-DF
Período: 09 e 12/06/2025
Diárias: 4,0 (quatro)
Valor unitário: R$ 527,10 - Valor Total: R$ 2.108,40 
Servidor: ROBERTO DE JESUS OLIVEIRA IMBIRIBA, Mat n° 5974266/2, 
cargo de Secretario de Gabinete, lotado na Secretaria Adjunta - SECAD. 
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1204606


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2025-05-30T22:38:45-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




